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112年第2季點值推估

01
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• 總額醫療費用含部分負擔。

• 本次點值預估各季以實際預算數分配。

• 總額為以送核補報占率(99.97329624%)校正，該占率以
最近⼀季(111Q4)結算金額計算得之。

• 以預估核減率調整之，預估核減率採111上半年爭審後核
減率，各分區分別計之。

• 申報之藥費屬非浮動點數其每點支付1元；腹膜透析之追
蹤處理費則每點支付1元。

112年第2季點值推估假設
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門診透析獨立預算預估點值

預估核付點數(百萬) 預估點值

月份
預算

(百萬)
非浮動
點數 腹膜透析追蹤費 浮動點數 浮動點值 平均點值

第2季 10,996 915 164 11,017 0.9002 0.9091
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說明：
⼀、製表⽇期：112年8月10⽇。
二、總額邏輯說明：

1.總額醫療費用含部分負擔。
2.本次點值預估，依加總近三年(108-110年)⻄醫基層及醫院部⾨各季核定點數占該部⾨同期核定點數之

占率分配。
3.預算以送核補報占率(99.97329624%)校正，該占率以最近⼀季(111Q4)結算金額計算得之。

三、預估點數：
1.以核減率校正，預估核減率採111上半年爭審後核減率，各分區分別計之。
2.藥費為非浮動點數每點1元；腹膜透析追蹤處理費每點1元。
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112第2季預估點值 vs 112第1季結算點值

分區別

112年第1季
結算點值(A)

112年第2季
預估點值(B) 點值差距(B-A)

浮動
點值

平均
點值

浮動
點值

平均
點值

浮動
點值

平均
點值

全區 0.8989 0.9065 0.9002 0.9091 0.0013 0.0026

暫/核付點值

 依據本署 96 年 8 月 7 ⽇健保醫字第0960052622 號公告，牙醫⾨診、中醫⾨診、⾨診透析
及⻄醫基層總額部⾨醫療服務點數每點暫付金額以最近⼀季結算平均點值 9 成計算，並以
不高於 0.9 元為限；牙醫⾨診、中醫⾨診、⾨診透析及⻄醫基層總額部⾨醫療服務點數每點
核定金額以最近⼀季結算每點支付金額 9 成計算，並以不高於 0.9 元為限。

 依全⺠健康保險醫療費用申報與核付及醫療服務審查辦法規定，⾃112年9月15日起，⾨診
透析總額費用之暫付、核付，依112年第1季結算點值辦理。
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112年第2季
醫療供給與利用(供給面)

02

供給面

112年第2季門診透析院所數

註：
1. 資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台。
2. 醫院或基層申報⾎液透析或腹膜透析任⼀醫令之院所家數合計：

(1)⾎液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 
(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C 

3. 成⻑率為整體透析院所本季最後⼀個月與去年同期之比較。
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項目 年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

腹膜透析

111年第2季 30 19 28 17 14 4 112 

112年第2季 30 19 28 16 15 4 112 

增減 0 0 0 -1 1 0 0 

整體

111年第2季 223 96 143 114 133 20 729 

112年第2季 228 98 141 112 138 21 738 

增減 5 2 -2 -2 5 1 9 

整體成⻑率 2.2% 2.1% -1.4% -1.8% 3.8% 5.0% 1.2%



供給面

112年第2季門診透析院所數

註：
1. 資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台。
2. 醫院或基層申報⾎液透析或腹膜透析任⼀醫令之院所家數合計：

(1)⾎液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 
(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C 

3. 成⻑率為整體透析院所本季最後⼀個月與去年同期之比較。
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項目 年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

醫學中心
111年第2季 8 1 4 2 3 1 19 
112年第2季 8 1 4 2 3 1 19 

增減 0 0 0 0 0 0 0 

區域醫院
111年第2季 17 12 15 13 13 3 73 
112年第2季 19 12 15 13 13 3 75 

增減 2 0 0 0 0 0 2 

地區醫 院
111年第2季 39 28 34 21 29 8 159 
112年第2季 36 28 34 22 30 9 159 

增減 -3 0 0 1 1 1 0 

基層診所
111年第2季 159 55 90 78 88 8 478 
112年第2季 165 57 88 75 92 8 485 

增減 6 2 -2 -3 4 0 7 

整體
111年第2季 223 96 143 114 133 20 729 
112年第2季 228 98 141 112 138 21 738 

增減 5 2 -2 -2 5 1 9 
整體成⻑率 2.2% 2.1% -1.4% -1.8% 3.8% 5.0% 1.2%

供給面

112年第2季門診透析醫師數

供給面

註：
1. 資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台。
2. 醫院或基層申報⾎液透析或腹膜透析任⼀醫令之院所家數合計：

(1)⾎液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 
(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、58028C 

3. 成⻑率為整體透析院所本季最後⼀個月與去年同期之比較。
4.因同⼀醫師可能跨分區或跨層級執業，故有各分區及各層級醫師數加總後不等於合計之情形，各分區醫師數增減不等於合計醫師數之增減。
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層級別 年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 與去年同
期增減

醫學中心
111年第2季 88 39 54 22 54 7 264 

1 
112年第2季 93 37 53 22 51 9 265 

區域醫院
111年第2季 97 53 59 61 66 7 341 

11 
112年第2季 104 56 61 66 61 8 352 

地區醫院
111年第2季 97 101 78 47 74 29 419 

6 
112年第2季 80 102 80 59 76 32 425 

基層院所
111年第2季 261 104 119 131 152 19 754 

35 
112年第2季 272 108 130 138 158 22 789 

合計
111年第2季 517 245 272 239 299 54 1,563 

40 
112年第2季 523 249 284 251 303 59 1,603 

增減 6 4 12 12 4 5 40
成⻑率 1.2% 1.6% 4.4% 5.0% 1.3% 9.3% 2.6%



供給面

112年第2季門診透析病床數
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層級別 年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 增減

醫學中心
111年第2季 621 137 298 142 347 75 1,620 

0
112年第2季 621 137 298 142 347 75 1,620 

區域醫院
111年第2季 1,156 754 903 727 719 105 4,364 

67
112年第2季 1,206 753 903 742 722 105 4,431 

地區醫院
111年第2季 905 1,017 982 664 707 148 4,423 

48
112年第2季 861 1,040 1,003 671 730 166 4,471 

基層院所
111年第2季 3,807 1,274 1,864 2,043 2,347 203 11,538 

356
112年第2季 3,923 1,347 1,927 2,083 2,407 207 11,894 

合計
111年第2季 6,489 3,182 4,047 3,576 4,120 531 21,945 

471 
112年第2季 6,611 3,277 4,131 3,638 4,206 553 22,416 

增減 122 95 84 62 86 22 471 
成⻑率 2% 3% 2% 2% 2% 4% 2%

註：

1. 製表⽇期：112年8月16⽇本署多模型健保資料平台

2. 醫院或基層申報⾎液透析或腹膜透析任⼀醫令之院所家數合計：

(1)⾎液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 

(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C 

3. 增減及成⻑率係與前年最後⼀個月之同期比較。

供給面

註：本表僅呈現擴床資料

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
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排名 分區別 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量

1 中區 地區醫院 ⻑〇醫院 45 24 21

2 中區 基層診所 安〇診所 37 19 18

3 北區 基層診所 佑〇診所 30 14 16

4 台北 地區醫院 土〇醫院 60 45 15

4 台北 基層診所 安〇診所 45 30 15

4 台北 基層診所 佑〇內科診 30 15 15

4 北區 區域醫院 為〇醫院 90 75 15

4 北區 地區醫院 湖〇仁慈 54 39 15

4 中區 基層診所 漢〇診所 30 15 15

4 南區 區域醫院 市〇安南 75 60 15

小計 160



供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
臺北

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量

1 地區醫院 土〇醫院 60 45 15
1 基層診所 安〇診所 45 30 15
1 基層診所 佑〇內科診 30 15 15
2 基層診所 佑〇內科診 22 15 7
2 基層診所 百〇診所 26 19 7
3 基層診所 佳〇 20 15 5
3 基層診所 吉〇診所 20 15 5
4 區域醫院 陽〇醫院 57 53 4
4 地區醫院 板〇中興 12 8 4
4 基層診所 板〇 25 21 4
4 基層診所 杏〇診所 19 15 4
4 基層診所 禾〇內科診 19 15 4
4 基層診所 仁〇診所 19 15 4
4 基層診所 內〇國泰診 12 8 4

小計 97

供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
北區

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量

1 基層診所 佑〇診所 30 14 16

2 區域醫院 為〇醫院 90 75 15

2 地區醫院 湖〇仁慈 54 39 15

3 基層診所 桃〇聯合診 44 30 14

4 地區醫院 臺〇生醫 54 46 8

5 基層診所 君〇內科 15 8 7

6 基層診所 成〇內科診 26 23 3

6 基層診所 德〇 42 39 3

小計 81



供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
中區

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量

1 地區醫院 ⻑〇醫院 45 24 21

2 基層診所 安〇診所 37 19 18

3 基層診所 漢〇診所 30 15 15

4 基層診所 合〇診所 28 19 9

5 基層診所 瑞〇診所 18 15 3

小計 66

供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
南區

註：本表僅呈現擴床資料

16

排名 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量

1 區域醫院 市〇安南 75 60 15

2 基層診所 銓〇診所 29 15 14

3 基層診所 佳〇內科診 36 30 6

4 基層診所 宜〇內科診 20 15 5

小計 40



供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
高屏

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量

1 基層診所 高〇診所 30 19 11

2 基層診所 仁〇診所 25 15 10

3 基層診所 壬〇診所 37 30 7

4 地區醫院 澎〇醫院 28 24 4

4 地區醫院 鳳〇醫院 49 45 4

5 區域醫院 國〇左營 33 30 3

5 基層診所 佑〇診所 30 27 3

6 基層診所 偉〇健康診 40 38 2

小計 44

供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
東區

註：本表僅呈現擴床資料
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排名 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量

1 基層診所 美〇聯安診 44 40 4

2 地區醫院 花〇醫院 15 12 3

小計 7



供給面

註：本表僅呈現擴床資料

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
區域醫院
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排名 分區別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量
1 北區 為〇醫院 90 75 15
1 南區 市〇安南 75 60 15
2 台北 陽〇醫院 57 53 4
3 台北 台〇醫大 63 60 3
3 高屏 國〇左營 33 30 3

小計 40

醫學中心無擴床情形

供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
地區醫院

註: 本表僅呈現擴床資料。
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排名 分區別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量
1 中區 ⻑〇醫院 45 24 21

2 台北 土〇醫院 60 45 15

2 北區 湖〇仁慈 54 39 15

3 北區 臺〇生醫 54 46 8

4 台北 板〇中興 12 8 4

4 高屏 澎〇醫院 28 24 4

4 高屏 鳳〇醫院 49 45 4

5 東區 花〇醫院 15 12 3

小計 74



供給面

112年第2季門診透析病床數增加前10大院所
基層診所

註：本表僅呈現擴床資料。
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排名 層級別 機構名稱
病床數

112年第2季 111年第2季 增加量
1 中區 安〇診所 37 19 18
2 北區 佑〇診所 30 14 16
3 台北 安〇診所 45 30 15
3 台北 佑〇內科診 30 15 15
3 中區 漢〇診所 30 15 15
4 北區 桃〇聯合診 44 30 14
4 南區 銓〇診所 29 15 14
5 高屏 高〇診所 30 19 11
6 高屏 仁〇診所 25 15 10
7 中區 合〇診所 28 19 9

小計 137

112年第2季
醫療供給與利用(利用面)

02

22



利用面

112年第2季門診透析服務利用情形-總表
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資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台

註:
1.成⻑率係與前⼀年同期比較。
2.清單件數05案件計算
3. 醫令件數：⾎液透析醫令計算
('58001C','58019C','58020C','58021C','58022C','58023C','58024C','58025C','58027C','58029C‘)腹膜透析醫令計算
('58002C','58011A','58011B','58011C','58017A','58017B','58017C','58026C','58028C‘) 

透析類別

值 成⻑率

人數 清單件數
(千件)

醫令件數
(千件)

點數
(百萬)

每人
平均點數 人數 清單件數

(千件)
醫令件數

(千件)
點數

(百萬)
每人

平均點數

腹膜透析
111年第2季 6,379 20 294 756 118,536 

-1.21% -2.40% -0.16% -1.79% -0.59%
112年第2季 6,302 19 294 743 117,839 

⾎液透析
111年第2季 81,143 242 2,899 11,387 140,338 

-0.73% -0.83% -0.83% -0.83% -0.10%
112年第2季 80,549 240 2,875 11,293 140,202 

二者皆有
111年第2季 473 2 19 60 125,904 

5.29% 5.40% 4.00% 4.28% -0.95%
112年第2季 498 2 20 62 124,706 

合計
111年第2季 87,995 264 3,213 12,203 138,680 

-0.73% -0.90% -0.74% -0.86% -0.13%
112年第2季 87,349 261 3,189 12,098 138,500 

利用面
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112年第2季門診透析服務利用情形-層級別(1)

註：1. 成⻑率係與前⼀年同期比較。
2. 人數小計為各層級人數加總。

資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台

項目 透析類別
111第2季 112第2季 成⻑率

醫學中心區域醫院地區醫院基層院所 合計 醫學中心區域醫院地區醫院基層院所 合計 醫學中心區域醫院地區醫院基層院所 合計

人數

腹膜透析 3,358 2,537 461 31 6,379 3,312 2,567 413 27 6,302 -1.37% 1.18% -10.41% -12.90% -1.21%

⾎液透析 7,560 18,278 16,527 41,651 81,143 7,543 18,079 15,722 41,711 80,549 -0.22% -1.09% -4.87% 0.14% -0.73%

二者皆有 239 192 67 191 473 263 203 63 184 498 10.04% 5.73% -5.97% -3.66% 5.29%

小計 11,157 21,007 17,055 41,873 87,995 11,118 20,849 16,198 41,922 87,349 -0.35% -0.75% -5.02% 0.12% -0.73%

清單件數
(千件)

腹膜透析 10.36 7.61 1.67 0.09 19.73 10.15 7.53 1.51 0.08 19.26 -2.05% -1.09% -10.04% -12.09% -2.40%

⾎液透析 21.35 51.79 46.62 122.16 241.92 21.14 51.53 44.77 122.47 239.91 -0.99% -0.51% -3.98% 0.26% -0.83%

二者皆有 0.73 0.66 0.19 0.45 2.02 0.79 0.72 0.18 0.45 2.13 9.10% 8.33% -5.41% -0.45% 5.40%

小計 32.43 60.06 48.48 122.69 263.67 32.07 59.77 46.45 123.00 261.29 -1.10% -0.49% -4.19% 0.25% -0.90%

醫令件數
(千件)

腹膜透析 149.6 118.9 24.2 1.4 294.2 149.1 121.2 22.4 1.0 293.7 -0.37% 1.90% -7.52% -26.65% -0.16%

⾎液透析 254.6 620.1 555.8 1,468.5 2,898.9 250.8 617.2 535.4 1,471.3 2,874.7 -1.50% -0.46% -3.66% 0.19% -0.83%

二者皆有 8.3 6.8 1.5 2.9 19.4 8.8 7.1 1.5 2.8 20.2 6.78% 3.69% -0.07% -1.16% 4.00%

小計 412.5 745.8 581.5 1,472.8 3,212.5 408.7 745.4 559.4 1,475.2 3,188.6 -0.92% -0.05% -3.81% 0.16% -0.74%

點數
(百萬)

腹膜透析 398 302 52 4 756 391 302 46 3 743 -1.82% 0.02% -11.32% -11.27% -1.79%

⾎液透析 1,001 2,434 2,184 5,768 11,387 986 2,423 2,104 5,780 11,293 -1.49% -0.47% -3.65% 0.20% -0.83%

二者皆有 24 21 5 10 60 26 21 4 10 62 9.80% 4.03% -14.31% 0.59% 4.28%

小計 1,423 2,757 2,241 5,782 12,203 1,403 2,747 2,155 5,793 12,098 -1.39% -0.38% -3.85% 0.19% -0.86%
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112年第2季門診透析服務利用情形-層級別(2)

註：1. 成⻑率係與前⼀年同期比較。
2. 人數小計為各層級人數加總。 資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台。

項目 透析類別

111年第2季 112年第2季 成⻑率

醫學中心區域醫院地區醫院基層院所 合計 醫學中心區域醫院地區醫院基層院所 合計 醫學中心區域醫院地區醫院基層院所 合計

每人就醫
件數

腹膜透析 3.08 3.00 3.63 2.94 3.09 3.06 2.93 3.64 2.96 3.06 -0.69% -2.25% 0.41% 0.94% -1.21%

⾎液透析 2.82 2.83 2.82 2.93 2.98 2.80 2.85 2.85 2.94 2.98 -0.77% 0.58% 0.94% 0.11% -0.10%

二者皆有 3.03 3.44 2.76 2.34 4.26 3.01 3.52 2.78 2.42 4.27 -0.85% 2.46% 0.60% 3.34% 0.11%

小計 2.91 2.86 2.84 2.93 3.00 2.88 2.87 2.87 2.93 2.99 -0.75% 0.27% 0.88% 0.13% -0.17%

每人就醫
點數

腹膜透析 118.57 119.16 112.77 118.70 118.54 118.02 117.79 111.62 120.92 117.84 -0.46% -1.15% -1.02% 1.87% -0.59%

⾎液透析 132.39 133.18 132.15 138.49 140.34 130.71 134.02 133.85 138.57 140.20 -1.27% 0.63% 1.29% 0.06% -0.10%

二者皆有 100.80 106.95 72.66 52.67 125.90 100.58 105.23 66.22 55.00 124.71 -0.22% -1.61% -8.87% 4.41% -0.95%

小計 127.55 131.25 131.39 138.08 138.68 126.22 131.74 133.02 138.19 138.50 -1.05% 0.38% 1.24% 0.08% -0.13%

每件就醫
點數

腹膜透析 38.4 39.7 31.1 40.4 38.3 38.5 40.2 30.6 40.8 38.6 0.23% 1.12% -1.42% 0.93% 0.63%

⾎液透析 46.9 47.0 46.8 47.2 47.1 46.6 47.0 47.0 47.2 47.1 -0.50% 0.05% 0.34% -0.06% 0.00%

二者皆有 33.2 31.1 26.3 22.5 29.5 33.4 29.9 23.8 22.7 29.2 0.64% -3.97% -9.41% 1.04% -1.06%

小計 43.9 45.9 46.2 47.1 46.3 43.8 46.0 46.4 47.1 46.3 -0.29% 0.11% 0.36% -0.05% 0.04%

利用面

112年第2季門診透析服務利用情形-分區別(1)
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資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台。

註：全⾃動腹膜透析機相關費用（58028C）⾃110年3月1⽇起改按「⽇」計算，爰醫令件數大幅成⻑。

項目 透析類別
111第2季 112第2季 成⻑率

臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

人數

腹膜透析 2,091 798 1,319 987 1,046 143 6,379 2,106 797 1,286 958 1,010 157 6,302 0.72% -0.13% -2.50% -2.94% -3.44% 9.79% -1.21%

⾎液透析 23,708 12,654 15,255 13,290 14,932 2,167 81,143 23,920 12,487 15,266 13,284 14,931 2,348 80,549 0.89% -1.32% 0.07% -0.05% -0.01% 8.35% -0.73%

二者皆有 98 77 131 72 110 9 473 129 76 127 77 111 6 498 31.63% -1.30% -3.05% 6.94% 0.91% -33.33% 5.29%

小計 25,897 13,529 16,705 14,349 16,088 2,319 87,995 26,155 13,360 16,679 14,319 16,052 2,511 87,349 1.00% -1.25% -0.16% -0.21% -0.22% 8.28% -0.73%

清單
件數

(千件)

腹膜透析 6.11 2.41 4.61 3.11 3.07 0.42 19.73 6.08 2.38 4.52 2.89 2.93 0.46 19.26 -0.47% -1.00% -2.02% -7.17% -4.69% 9.29% -2.40%

⾎液透析 69.97 37.65 44.78 39.06 44.06 6.40 241.92 69.95 36.47 44.59 38.78 43.55 6.57 239.91 -0.02% -3.15% -0.41% -0.74% -1.15% 2.59% -0.83%

二者皆有 0.32 0.28 0.59 0.26 0.53 0.03 2.02 0.43 0.28 0.59 0.32 0.50 0.01 2.13 33.96% -0.35% -1.52% 20.45% -4.56% -59.38% 5.40%

小計 76.40 40.34 49.98 42.44 47.65 6.86 263.67 76.46 39.13 49.70 41.98 46.98 7.04 261.29 0.08% -3.00% -0.57% -1.08% -1.41% 2.71% -0.90%

醫令
件數

(千件)

腹膜透析 96.7 32.6 63.9 45.9 49.6 5.6 294.2 95.6 33.0 64.9 46.4 47.3 6.4 293.7 -1.10% 1.31% 1.66% 1.20% -4.58% 14.63% -0.16%

⾎液透析 832.7 445.6 538.0 475.5 533.0 74.2 2,898.9 832.5 436.5 535.6 470.6 525.0 74.4 2,874.7 -0.02% -2.05% -0.43% -1.02% -1.49% 0.26% -0.83%

二者皆有 3.7 2.4 6.1 2.1 4.7 0.4 19.4 4.3 2.5 6.3 2.6 4.4 0.1 20.2 18.62% 4.17% 2.49% 21.80% -6.84% -76.90% 4.00%

小計 933.0 480.6 608.0 523.5 587.2 80.2 3,212.5 932.5 472.1 606.8 519.7 576.7 80.9 3,188.6 -0.06% -1.79% -0.19% -0.73% -1.79% 0.88% -0.74%

點數
(百萬)

腹膜透析 245 94 150 121 129 16 756 242 93 149 117 123 18 743 -1.14% -0.98% -1.13% -2.90% -4.98% 11.10% -1.79%

⾎液透析 3,270 1,749 2,115 1,868 2,095 291 11,387 3,269 1,714 2,105 1,849 2,064 292 11,293 -0.02% -2.04% -0.45% -1.00% -1.47% 0.28% -0.83%

二者皆有 11 9 16 8 15 1 60 13 8 16 9 14 0 62 27.32% -6.21% -0.20% 17.06% -2.18% -67.68% 4.28%

小計 3,526 1,853 2,281 1,996 2,238 309 12,203 3,525 1,815 2,270 1,976 2,201 311 12,098 -0.01% -2.00% -0.49% -1.04% -1.68% 0.62% -0.86%
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註：全⾃動腹膜透析機相關費用（58028C）⾃110年3月1⽇起改按「⽇」計算，爰醫令件數大幅成⻑。

項目 透析類別
111年第2季 112第2季 成⻑率

臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

每人就
醫件數

腹膜透析 2.92 3.02 3.50 3.15 2.93 2.94 3.09 2.89 2.99 3.51 3.01 2.90 2.92 3.06 -1.18% -0.87% 0.50% -4.36% -1.29% -0.46% -1.21%

⾎液透析 2.95 2.98 2.94 2.94 2.95 2.95 2.98 2.92 2.92 2.92 2.92 2.92 2.80 2.98 -0.91% -1.86% -0.48% -0.69% -1.14% -5.32% -0.10%

二者皆有 3.24 3.68 4.53 3.67 4.78 3.56 4.26 3.30 3.71 4.61 4.13 4.52 2.17 4.27 1.77% 0.96% 1.59% 12.63% -5.42%-39.06% 0.11%

小計 2.95 2.98 2.99 2.96 2.96 2.96 3.00 2.92 2.93 2.98 2.93 2.93 2.80 2.99 -0.90% -1.78% -0.42% -0.87% -1.19% -5.14% -0.17%

每人就
醫點數

腹膜透析 117.25 118.19 113.89 122.37 123.47 115.38 118.54 115.09 117.17 115.49 122.41 121.51 116.76 117.84 -1.84% -0.86% 1.41% 0.04% -1.59% 1.20% -0.59%

⾎液透析 137.92 138.24 138.63 140.55 140.28 134.32 140.34 136.68 137.23 137.90 139.21 138.22 124.32 140.20 -0.90% -0.73% -0.52% -0.95% -1.47% -7.45% -0.10%

二者皆有 108.04 116.82 124.91 108.18 133.60 124.59 125.90 104.50 111.01 128.59 118.41 129.51 60.39 124.71 -3.28% -4.97% 2.94% 9.46% -3.06%-51.52% -0.95%

小計 136.14 136.93 136.57 139.14 139.14 133.12 138.68 134.78 135.89 136.10 137.98 137.11 123.70 138.50 -1.00% -0.76% -0.34% -0.83% -1.46% -7.08% -0.13%

每件就
醫點數

腹膜透析 40.12 39.18 32.57 38.85 42.07 39.28 38.32 39.85 39.19 32.86 40.63 41.94 39.94 38.57 -0.67% 0.01% 0.90% 4.60% -0.30% 1.66% 0.63%

⾎液透析 46.73 46.46 47.23 47.82 47.54 45.46 47.07 46.74 46.99 47.21 47.69 47.39 44.44 47.07 0.01% 1.15% -0.04% -0.26% -0.33% -2.25% 0.00%

二者皆有 33.30 31.79 27.55 29.50 27.94 35.04 29.53 31.64 29.92 27.92 28.67 28.64 27.87 29.21 -4.96% -5.87% 1.34% -2.82% 2.50%-20.45% -1.06%

小計 46.15 45.92 45.64 47.05 46.97 45.03 46.28 46.11 46.39 45.68 47.06 46.85 44.11 46.30 -0.10% 1.03% 0.08% 0.04% -0.27% -2.04% 0.04%

資料來源：擷⾃112年8月16⽇本署多模型健保資料平台。
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臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 全區

病人數成長率 1.00% -1.25% -0.16% -0.21% -0.22% 8.28% -0.73%

每人就醫件數成長率 -0.90% -1.78% -0.42% -0.87% -1.19% -5.14% -0.17%

每次就醫點數成長率 -0.10% 1.03% 0.08% 0.04% -0.27% -2.04% 0.04%

費用成⻑率 -0.01% -2.00% -0.49% -1.04% -1.68% 0.62% -0.86%



各相關方案執行概況
(Early-CKD、Pre-ESRD)
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Early-CKD

Early-CKD醫療服務利用情形

年度 院所數 醫師數 照護人數 預算執行
（百萬）

106年 901 3,853 352,650 113.2

107年 930 3,893 386,663 125.6

108年 999 4,001 407,149 132.2

109年 1,099 4,158 433,663 143.6

110年 1,168 4,360 462,492 152.5

111年 1,300 4,644 474,572 146.8

112年第1-2季 1,283 4,535 315,495 67.8

註：1.資料來源：多模型健保資料平台。(資料擷取時間：112年8月2⽇)
2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P43之歸戶數。
3.預算執行：該年度申報點數。
4.112年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。



歷年Early-CKD個案照護率
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註
1、資料來源：多模型健保資料平台。(資料擷取時間:112年9月19⽇)

2、分⺟：統計期間內符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C的病人。
3、分子：申報醫令代碼前3碼為P43或P70之歸戶人數(ID歸戶)。
4 、112年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。
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Early-CKD

註
1、資料來源：多模型健保資料平台。(資料擷取時間:112年8月8⽇)
2、分⺟：統計期間內符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C的病人。
3、分子：申報醫令代碼前3碼為P43之歸戶人數(ID歸戶)。
4 、112年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。

112年第1-2季各層級別照護率

層級別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

全國 315,495 1,282,002 24.6%

醫學中心 67,714 309,293 21.9%

區域醫院 87,604 397,494 22.0%

地區醫院 54,365 264,298 20.6%

基層診所 105,883 364,012 29.1%
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糖尿病合併初期慢性腎臟病(DKD)
112年第1-2季照護情形

同時符合DM及
CKD收案條件

704,206人

DKD照護

129,827人 (18.4%)

DM照護

397,904人 (56.5%)

CKD照護

163,387人 (23.2%)

註：1.資料來源：多模型健保資料平台。(資料擷取時間:112年8月8⽇)
2. 同時符合DM及CKD收案條件：統計期間內符合CKD及DM收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及申報

醫令代碼為P3402C 、P3403C 、P3404C 、P3405C者。
3. DKD照護：申報醫令代碼前3碼為P70之歸戶人數(ID歸戶)

DM照護：申報醫令代碼前3碼為P14之歸戶人數(ID歸戶)
CKD照護：申報醫令代碼前3碼為P43之歸戶人數(ID歸戶)

4.112年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。

院所數 醫師數 病人數

醫學中心 15 229 9,857

區域醫院 57 430 27,101

地區醫院 107 439 24,635

基層診所 493 860 72,758

總計 672 1,833 134,351

Pre-ESRD

Pre-ESRD醫療服務利用情形

註：1.資料來源：本署多模型健保資料平台。(資料擷取時間:112年8月16⽇)
2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P34之歸戶數。
3.預算執行：該年度申報點數。
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年度 院所數 醫師數 照護人數 申報點數
(百萬點)

107年 240 830 90,419 219.4

108年 244 869 95,539 237.2

109年 233 835 97,747 246.5

110年 237 856 101,121 250.8

111年 235 877 106,413 271.4

112年第1-2季 229 829 87,957 130.3



Pre-ESRD

112年第1-2季各層級別累計收案情形

註：
1. 資料來源：本署多模型健保資料平台(擷取⽇期：112年8月16⽇)。
2. 分⺟：前12月⾨診兩次或住診⼀次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，

排除洗腎及死亡人數。
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。

Stage4、5病患照護情形
層級別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率
全 國 43,184 64,396 67.06%

醫學中心 14,279 21,166 67.46%

區域醫院 20,119 27,288 73.73%

地區醫院 7,170 11,500 62.35%

基層診所 1,616 4,442 36.38%
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Pre-ESRD

112年第1-2季分區別累計收案情形

Stage4、5病患照護情形
分區別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

全 國 43,184 64,396 67.06%

臺 北 12,205 19,472 62.68%

北 區 5,571 8,412 66.23%

中 區 8,637 13,038 66.24%

南 區 7,418 10,507 70.60%

高 屏 8,572 11,536 74.31%

東 區 781 1,431 54.58%

註：
1. 資料來源：本署多模型健保資料平台(擷取⽇期：112年8月16⽇)。
2. 分⺟：前12月⾨診兩次或住診⼀次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。
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Pre-ESRD

112年第1-2季累計收案情形-分區別*層級別
Stage4、5病患照護情形

分區別 特約類別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

臺北

醫學中心 6,111 9,353 65.34%
區域醫院 4,603 6,894 66.77%
地區醫院 1,269 2,340 54.23%
基層診所 222 885 25.08%

北區

醫學中心 894 1,553 57.57%
區域醫院 2,747 3,605 76.20%
地區醫院 1,527 2,390 63.89%
基層診所 403 864 46.64%

中區

醫學中心 3,145 4,517 69.63%
區域醫院 3,171 4,606 68.84%
地區醫院 2,025 2,980 67.95%
基層診所 296 935 31.66%

南區

醫學中心 1,383 2,138 64.69%
區域醫院 4,902 6,394 76.67%
地區醫院 972 1,439 67.55%
基層診所 161 536 30.04%

高屏

醫學中心 2,421 3,103 78.02%
區域醫院 4,271 5,191 82.28%
地區醫院 1,350 2,064 65.41%
基層診所 530 1,178 44.99%

東區

醫學中心 325 502 64.74%
區域醫院 425 598 71.07%
地區醫院 27 287 9.41%
基層診所 4 44 9.09%
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Pre-ESRD

歷年Pre-ESRD個案累計照護率

註：
1. 資料來源：本署多模型健保資料平台(擷取⽇期：112年8月16⽇)。
2. 分⺟：前12月⾨診兩次或住診⼀次就醫主診斷N184-186、N049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡人數。
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。
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Pre-ESRD

112年第1-2季累計新增獎勵費申報情況
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註：1.資料來源：本署多模型健保資料平台(資料擷取:112年8月16⽇)。
2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼為P3410、P3411、P3412、P3413C之歸戶數。
3.申報院所：

(1) 透析前活體移植共10例：林⼝⻑庚及雙和醫院各3例，高雄醫大、彰基、彰濱秀傳及臺中榮總各1例。
(2)取得重大傷病卡6個月內移植共7例：雙和醫院2例，台大醫院、亞東醫院、奇美醫院、彰基及臺中榮總各1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共8例，三軍總醫院、成大醫院各2例，台大醫院、高雄榮總、臺中榮總及雙和醫院各1例。

項目 院所數 醫師數 照護
人數

申報
費用
(萬)

預先建立瘻管獎勵費 97 308 674 67.4
保險對象接受親屬活體腎臟移植者
之照顧獎勵費 18 22 25 89

(1)透析前 6 8 10 60

(2)取得重大傷病卡6個月內 6 6 7 21

(3)取得重大傷病卡超過6個月 6 8 8 8

1.106年1月1⽇新增預先建立廔管獎勵費P3410C及活體腎臟移植團隊照護獎勵費P3411C，109年8月新增P3412C及P3413C。
2. 106年共3例高雄醫學大、高雄⻑庚、中國各1例。
107年有12例， 台中榮總、高雄⻑庚各2例；小港、中國、台大、亞大、林⼝、彰基、高榮、北榮各申報1例；
108年13例，高雄醫學大、林⼝⻑庚及中國附醫各2例，台大醫院、慈濟醫院、高雄⻑庚、台中榮總、聯新國際醫、
陽大醫院及雙和醫院各1例。

3. 109年：
(1)透析前活體移植共16例(其中3例為109年7月後申報，點數每例6萬點)，林⼝⻑庚4例、高雄榮總3例，台北榮總、成大醫院及雙和醫院
各2例，耕莘醫院、彰化基督教及高醫大附醫院各1例。

(2)取得重大傷病卡6個月內移植共8例，臺大醫院2例、中山附醫1例、台中榮總4例、花蓮慈濟1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共14例，臺大醫院4例、台中榮總6例、花蓮慈濟2例、成大醫院及台北慈濟各1例。
4. 110年：
(1) 透析前活體移植共15例：亞東醫院、成大醫院、臺北榮總、臺中榮總及彰化秀傳各2例、彰化基督教、高醫、三軍總醫 院、林⼝⻑庚
及大林慈濟院各1例。

(2)取得重大傷病卡6個月內移植共11例，臺中榮總3例、花蓮慈濟2例、臺大、小港醫院、高醫大、彰基、彰濱秀傳及雙和醫院各1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共15例，臺中榮總6例、三軍總醫院4例、台大醫 院2例、成大醫院、國軍新竹及大業診所各1例。
5.111年：
(1) 透析前活體移植共14例：成大醫院6例、臺大醫院4例，亞東醫院及高雄⻑庚各2例。
(2)取得重大傷病卡6個月內移植共4例：三軍總醫院2例、雙和醫院及阮粽合醫院各1例。
(3)取得重大傷病卡超過6個月移植共14例，臺大醫院7例、亞東醫院各2例，台中榮總、三軍總醫院、高醫大、⻑安診所及大業診所各1例。

年度 106 107 108 109 110 111 112
第1-2季

合計 3 12 13 38 41 32 25
透析前 3 12 13 16 15 14 10

已取得重大傷病卡 - - - 22 26 18 15
6個月內移植 - - - 8 11 4 7
逾6個月移植 - - - 14 15 14 8

歷年親屬間活體腎臟移植獎勵申報情況
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Pre-ESRD

112年第1-2季急性腎臟病(AKD)照護及藥師諮詢服務

項目 院所數 執行醫事
人員數 照護人數 申報費用

(萬)

急性腎臟病(AKD)照護

(1)AKD病人管理與照護 41 130 402 50.4

(2)AKD藥師照護 16 36 142 3.5

Pre-ESRD藥事照護
(不含AKD藥師照護) 89 308 9,043 220.2

資料來源：本署多模型健保資料平台 (資料擷取:112年8月16⽇)
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敬請指教
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